INDICAÇÃO Nº178/2008

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

    O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  reiterando as
indicações  n°.  472/05,  038/06  e  102/07, após  cumprir  as
exigências  regimentais  vigentes,  e  ouvido  o  soberano  plenário,
INDICA  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  a  adequação  do  teatro
Municipal, com aproveitamento do espaço, para instalação de
um cinema nas suas dependências.

JUSTIFICATIVA:

    Em  1903  os  nickelodeons  foram os  primeiros  cinemas
públicos do mundo, a maioria deles eram armazéns transformados
em cinemas, freqüentados em sua maioria por trabalhadores. Hoje,
em 2005 nossa cidade ainda não esta sendo contemplada por essa
arte.  Portanto,  indico  ao  Exmo.  Prefeito  que  aproveite  as
instalações  do  Teatro  Municipal,  que  conta  com 200  acentos,  e
agracie  os  jovens  da  nossa  cidade  com  sessões  de  cinema.  A
fundação de Cultura investiria, além do teatro, em uma das mais
apaixonantes artes culturais.

Sala das Sessões, 02 de abril de 2008.

Alberto Moreira Jorge
Vereador autor